## DIGESTORUM LIB. I, TIT. XVII.

11. VENULEIUS Saturninus, lib. 2, de officio Proconsulis. Si quid erit, quod majorem animadversionem exigat: rejicere legatus apud proconsulem debet: neque enim animadvertisendi, coercendi, vel atrociter<sup>34</sup> verberandi jus habet.

12. PAULUS, lib. 2, ad Edictum.

Legatus mandata sibi jurisdictione, judicis dandi<sup>35</sup> jus habet.

13. POMPONIUS, lib. 10, ad Quintum Mucium.

Legati proconsulis nihil<sup>36</sup> proprium habent, nisi a proconsule eis mandata fuerit jurisdictione.

14. ULPIANUS, lib. 20, ad legem Julianam et Papiam.

Proconsules non amplius, quam sex fascibus utuntur.

15. LICINIUS Rufinus, lib. 3 Regularum.

Et legati proconsulum tutores<sup>37</sup> dare<sup>38</sup> possunt.

16. ULPIANUS, lib. 2, ad Edictum.

Proconsul portam Romae ingressus, deponit imperium.

## TIT. XVII.

DE OFFICIO PRAEFECTI<sup>1</sup> AUGUSTALIS.

ULPIANUS, lib. 15, ad Edictum.

Praefectus<sup>2</sup> Egypti non prius depositum prefecturam et imperium, quod ad similitudinem proconsulis, lege sub Augusto ei datum est, quam Alexandriam ingressus sit successor ejus: licet in provinciam venerit, et ita mandatis ejus continetur.

## TIT. XVIII.

DE OFFICIO PRÆSIDI<sup>4</sup>.

1. MACER, lib. 1, de officio Praesidiis.

Praesidiis nomen generale est: coequo et proconsules, et legati Cæsaris, et omnes provincias regentes, licet senatores sint, præsides appellantur: proconsulis appellatio specialis est.

2. ULPIANUS, lib. 26, ad Sabinum.

Praes apud se adoptare potest, quemadmodum et emancipare filium, et manumittere servum potest.

3. PAULUS, lib. 13, ad Sabinum.

Praes [provincie] in sua<sup>5</sup> provincia homines tantum imperium habet: et hoc, dum in provincia est: nam si excesserit, privatus est. Habet interdum imperium et adversus extraneos<sup>6</sup> homines, si quid manu commisserit: nam et in mandatis principum<sup>7</sup> est. Ut curet is qui provincia præst, malis hominibus provincium purgare: nec<sup>8</sup> distinguuntur, unde sint.

4. ULPIANUS, lib. 39, ad Edictum.

Praes provincia<sup>7</sup> magis imperium in ea provincia habet omnibus post principem.

5. Idem, lib. 1, de omnibus Tribunalibus.

Praes provincia non magis tutorem<sup>8</sup>, quam specialel julicem, ipse se dare potest.

6. Idem, lib. 1 Opinionum.

Ilicitas exactiones, et violentia factas, et extortas metu venditiones<sup>9</sup>, et cautiones, vel sine pretia numeratione prohibeat praeses provincia. Item, ne quis iniquum lucrum aut damnum sentiat, praeses provincia provideat.

§ 1. Veritas rerum erroribus<sup>10</sup> gestarum non vitiatur: et ideo praeses provincia id sequatur, quod convenit eum ex fide eorum, que probabuntur, [sequi<sup>11</sup>]. — § 2. Ne potenter viri humiliore injurii adificant, neve defensores eorum calumniosis criminibus insectentur innocentes, ad religionem praesidiis provincie pertinet. — § 3. Illicita<sup>12</sup> ministeria sub praetextu adjuvantium militares viros ad concutiendos homines proce-

<sup>34</sup> L. 12, in pr. infr. de jure fisci junct.; L. 7, 2, 2, infr. de injur. — <sup>35</sup> L. 12, 2, 1, infr. de oblige. judicis. — <sup>36</sup> Vide tamen L. pr. in pr. infr. de offic. ejus, cui mand. jurisd. — <sup>37</sup> L. 1, 2, 1, infr. de tutor. et curat. dati ab his. — <sup>38</sup> Add. L. 1, 2, 4, infr. de suspect. tutor.

Tit. XVII. — 1. Lib. 1, C. 57, ad Edict. — <sup>39</sup> Justin. — 2. L. 1, 35, 2, 3, infr. quib. ex causa major. L. 1, 2, 1, pr. infr. de tut. et curat. dati ab his; L. 2, 1, infr. de quantum. vnde, L. 1, 2, 4, infr. ad leg. Corn. de falso; L. 1, C. de contum.

Tit. XVIII. — 1. Lib. 1, C. 40, 25, 29, 104, 161, — 2. L. 5, infr. de quantum. vnde. — 3. L. 1, in fin. infr. de tutor. et curat. dati ab his. — 4. L. 11, infr. de rufio, et exhibitor. reor. — 5. N. 17, c. 1 et 5. — 6. N. 8, c. 12; L. 7, in fin. infr. de captiv. et possimus. revera. — 7. L. 3, supr. de offic. procons. — 8. L. ult. supr. de offic. præstor. — 9. L. 4, infr. de tutor. et

dentia prohibere, et reprehensa coercere præses provincie curet: et sub specie tributorum illicitas exactiones fieri prohibeat. — § 4. Neque licita negotiatio aliquos prohiberi, neque prohibita exerceri, neque innocentibus penas irrogari, ad sollicitudinem suam præses provincie revocet. — § 5. Ne tenuis vite homines sub praetextu adventus officiorum, vel militum, lumine unico, vel brevi supellectili ad aliorum usus translati, injurii vexentur, præses provincie providebit. — § 6. Nequit sub nomine militum, quod ad utilitates eorum in commune non pertinet, a quibusdam propria sibi commoda inique vindicantibus committatur, præses provincie provideat. — § 7. Sieci medico<sup>13</sup> imputari eventus mortalitatis non debet, ita quod per imperitiam<sup>14</sup> commisit<sup>15</sup>, imputari ei debet: praetextu humanae fragilitatis delictum decipientis in periculo homines innoxium esse non debet. — § 8. Qui universas provincias regunt, ius gladii habent: et in metallum dandi potestas eis permitta est. — § 9. Præses provincie, si multam<sup>16</sup>, quam irrogavit, ex praesentibus facultatibus eorum, quibus eam dixit, redigere non posse reprehenderit: necessitatem solutionis moderetur<sup>17</sup>, reprehensa exactiorum illicita avaritia. Remissa propter inopiam multa a provincias regentibus, exigi non<sup>18</sup> debet.

7. Idem, lib. 3 Opinionum.

Præses provincie, inspectis aedificiis, dominos eorum, causa cognita<sup>19</sup>, reficere ea compellat: et aduersus detrectantem, competenti remedio deformati auxilium serat.

8. JULIANUS, lib. 1 Digestorum.

Sape audi Cæsarem dicentem, hac rescriptione, Eum, qui provincie præst, adire potes, non imponi necessitatem<sup>20</sup> proconsuli, vel legato ejus, vel præsidio provincie, suscipienda cognitionis: sed cum aestimare debere, ipse cognoscere an judicem dare debet.

9. CALLISTRATUS, lib. 1, de Cognitionibus.

Generaliter, quotiens princeps ad præsides provinciarum remittit negotia per prescriptions: veluti, Eum, qui provincie præst, adire potes: vel, cum hac adjectione, Is aestimabit, quid sit partum suarum: non imponitur necessitas proconsuli, vel legato suscipienda cognitionis, quamvis non sit adiectum, Is aestimabit, quid sit partum suarum: sed es aestimare debet, utrum ipse cognoscat, an judicem dare debet.

10. HERMOGENIANUS, lib. 2 juris Epitomarum.

Ex omnibus causis, de quibus vel præfectus urbi, vel præfector prætorio, itemque consules, et prætores, ceteraque Roma cognoscunt, correctorum<sup>21</sup> et præsidum provinciarum est notio.

11. MARTIANUS, lib. 3 Institutionum.

Omnia enim provincialia desideria, que Roma variis judices habent, ad officium præsidum pertinent.

12. PROCULUS, lib. 4 Epistularum.

Sed licet is qui provincia præst, omnium Romæ magistratum vice et officio fungi debeat, non<sup>22</sup> tamen spectandum est quid Romæ factum est, quam quid fieri debeat.

13. ULPIANUS, lib. 7, de officio Proconsulis.

Congruit bono et gravi presidi curare, ut pacata atque quieta provincia sit, quam regit: quod non difficile obtinebit; si sollicite agat, ut maius hominibus provincia caret, eosque conquerat<sup>23</sup>: nam et sacrilegos<sup>24</sup>, latrones, plagiarios, fures<sup>25</sup> conquerire debet: et prout quisque deliquerit, in eum animadvertere: receptoresque<sup>26</sup> eorum coercere, sine quibus latro diutius later non potest.

§ 1. Furiosis, si non possint per necessarios contineri, eo remedio per presidem obviam eundum est, scilicet, ut carcere continantur: et ita D. Pius rescripsit. Sane excutendum divi fratres putaverunt in persona ejus, qui parricidum admiserat, utrum simulatio<sup>27</sup> furore facinus admisisset, an vero revera compos mentis non esset: ut si simulasset, plectetur: si fuerit, in carcere contineretur.

14. MACER, lib. 2, de Judiciis publicis.

Divus Marcus et Commodus Scapula Tertyllo rescriperunt in hac verba: Si tibi liquido compertum est, Aelium Priscum in eo furore esse, ut continua mentis alienatione omni intellectu caret; nec sub-

<sup>22</sup> L. 15, in fin. supr. h. t. — 29. L. pen. 2, 1, infr. que met. caus. gest. — 10. L. 57, infr. de oblig. et act. — 36. Vide tamen L. pr. in pr. infr. de offic. ejus, cui mand. jurisd. — 37. L. 1, 2, 1, infr. de tutor. et curat. dati ab his. — 38. Add. L. 1, 2, 4, infr. de suspect. tutor.

Tr. XVII. — 1. Lib. 1, C. 57, ad Edict. — 2. Justin. — 2. L. 1, 35, 2, 3, infr. quib. ex causa major. L. 1, 2, 1, pr. infr. de tut. et curat. dati ab his; L. 2, 1, infr. de quantum. vnde, L. 1, 2, 4, infr. ad leg. Corn. de falso; L. 1, C. de contum.

Tit. XVIII. — 1. Lib. 1, C. 40, 25, 29, 104, 161, — 2. L. 5, infr. de quantum. vnde. — 3. L. 1, in fin. infr. de tutor. et curat. dati ab his. — 4. L. 11, infr. de rufio, et exhibitor. reor. — 5. N. 17, c. 1 et 5. — 6. N. 8, c. 12; L. 7, in fin. infr. de captiv. et possimus. revera. — 7. L. 3, supr. de offic. procons. — 8. L. ult. supr. de offic. præstor. — 9. L. 4, infr. de tutor. et

## DIGESTORUM LIB. I, TIT. XXI.

est illa suspicio, matrem ab eo simulatione<sup>28</sup> dementie occisam: potes de modo paene ejus dissimulare<sup>29</sup>, cum satis furore ipso puniatur, et tamen diligenter custodiens erit: ac, si putabis, etiam vinculo coercendus: quoniam tam in paenam, quam ad tutelam ejus, et securitatem proximorum pertinebit. Si vero, ut plerunque adsolet, in iverallis<sup>30</sup> quibusdam sensu saniore, num forte eo momento scelus admiserit, nec morbo ejus danda est venia, diligenter explorabis: et si quid tale compereris, consules nos, ut, aestimemus, an per immunitatem facinoris, si cum posset videri, sentire commiserit, supplicio adsciriens sit. Cum autem ex litteris uis cognoverimus, tali eum loco atque ordine esse, ut a suis, vel etiam in proprio villa custodiatur: recte facturus nobis videris, si eos, a quibus illo tempore observatus esset, vocaveris, et causam tantu negligenter excusaris: et [in] unumquem eorum, proti te levavi vel onerari culpa ejus videbitur, constitueris: nam custodes furiosis non ad hoc solum adhucderunt, ne quid perniciosius ipsi in se moliantur, sed ne aliis quoque exitio sint: quod si committatur, non immorio culpe eorum adscendunt est, qui negligenter in officio suo fuerint.

15. MARCIANUS, lib. 1, de Judiciis publicis.

Illud observandum est, ne qui provinciam regit, fines ejus excedat<sup>31</sup>, nisi voti solvendi causa: dum tame abnotare<sup>32</sup> ei non<sup>33</sup> licet.

16. MACER, lib. 1, de officio Praesidiis.

Senatusconsulto cavetur, ut de his, que provincias<sup>34</sup> regentes, comites, aut libertini eorum, antequam in provinciam venerint, contraxerunt, parcissime jus dicatur: ita ut actiones, quae ob eam causam institute non essent, postea quam quis eorum ea provincia excesserit, restituantur. Si quid tamen invito accidit, veluti si injuriam, aut furtum passus est, hactenus [ei] jus dicendum est, ut item contestetur, resque abla exhibeatur<sup>35</sup>, et deponatur<sup>36</sup>, aut sisti, exhibere satisdato promittatur.